Sistema de Seguridad Social en Pensiones el primero (1º) de abril de 1995, en el Régimen de
Prima Media con Prestación Definida. Luego, en el mes de febrero de 1999 se trasladó al
Régimen de Ahorro Individual con Solidaridad, administrado por Protección S.A., logrando
acumular al mes de septiembre de 2015 un total de seiscientas sesenta y un (661.29) semanas de
cotización.

1.2. El actor padece de una enfermedad congénita llamada “hemiparesia derecha espástica” con
mal pronóstico, que le ha producido úlceras crónicas por presión en una de sus extremidades
inferiores[3]. De acuerdo con uno de los documentos allegados al expediente[4], el accionante